veut que l'on prie pour les morts. Il appelle son auditoire à ne pas douter de l'efficacité et de l'utilité de ses prières pour les défunts :

Or, si des œuvres de miséricorde de ceux qui sont recommandés sont célébrées, qui douterait qu'ils leur soient profitables, ceux pour qui des prières sont adressées à Dieu non sans effet ? Il est absolument indiscutable que celles-ci soient utiles aux défunts ; mais seulement à ceux qui ont vécu avant leur mort de telle sorte qu'elles puissent leur être utiles après leur mort⁷³⁷.

Si Augustin ne doute nullement de l'efficacité de la prière pour les morts et invite son auditoire à y adhérer, il ne cesse de souligner qu'elle ne profite pas à tous ceux qui sont morts, mais seulement à ceux qui ont vécu en union avec le Christ mort pour les péchés.

Après l'analyse des mentions littéraires que nous avons faite chez Augustin du *memento* des martyrs et des morts, quelques éléments méritent notre attention. D'abord, notons la récitation des noms des défunts dans la prière eucharistique. Cette récitation nominale s'inscrit à un moment précis de la célébration que les fidèles connaissent bien. Ils savent faire la distinction entre le moment où les martyrs sont nommés et celui où l'Église prie pour les morts ordinaires. Ensuite, la prière pour les morts est fidèle à la tradition des Écritures et à celle de l'Église. A ce titre, elle est un héritage ecclésial. Cependant, cette prière, dans une perspective sotériologique, ne profite qu'à ceux qui sont morts en communion et en union avec le Seigneur. Dans tous les textes relatifs aux morts ordinaires, l'Eucharistie est chez Augustin une « recommandation des morts » (*commendatio mortuorum*) à l'autel du Seigneur Dieu⁷³⁸ ; elle est le sacrifice de l'autel⁷³⁹. Elle rend vivant le souvenir des morts comme le recommandait Monique « ut meminertis mei ad Domini

⁷³⁷ Idem, *Sermon* 172, 2: «Cum uero eorum commendandorum causa opera misericordiae celebrantur, quis eis dubitet suffragari, pro quibus orationes deo non inaniter allegantur? Non omnino ambigendum est, ista prodesse defunctis; sed talibus qui ita uixerint ante mortem, ut possint eis haec utilia esse post mortem ». Traduction personnelle.

⁷³⁸ Idem, *De cura* 1, 3.

⁷³⁹ Idem, *Enchiridion* 110: « Cum ergo sacrificia, siue altaris siue quarumcumque eleemosynarum, pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro ualde bonis gratiarum actiones sunt, pro non ualde bonis propitiationes sunt, pro ualde malis etiam si nulla sunt adiumenta mortuorum qualescumque uiuorum consolationes sunt».